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(Ylä) Rakennuksesta tehty 
pienoismalli.

Kuva: Sandro Livio Straube

(Oikea) Rakennuksen 
pohjapiirroksessa näkyy mit-
en sullotun maa-aineseinien 

käyttö keskittyy rakennuksen 
sisätiloihin.

Kuva: Sandro Livio Straube
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Johtopäätökset
Tässä kandidaatintutkielmassa olen kerännyt ja käsitellyt tietoa rakentami-
sesta maa-aineella keskittyen sullotun maa-aineen tekniikkaan ja sen kehitys-
vaiheisiin. Ymmärtämällä työtekniikoita paremmin ja perehtymällä toimiviksi 
todettuihin ratkaisuihin voin tulevaisuudessa niitä soveltamalla luoda uusia 
yhdistelmiä ja kehittää rakentamista.

Kirjallisuuskatsauksen lähteitä valitessani olen priorisoinut maa-ainesraken-
tamisen viimeaikaisen kehityksen uranuurtajien rakennuskohteita ja yliopisto-
tasolla tehtyjä tutkimuksia.

Työni keskittyy sullotun maa-ainesseinän yleisimpiin työtapoihin ja niiden 
suurimpiin harppauksiin. Rakennustyömaalla tapahtuvan rakentamisen ja 
tehtaissa valmistettavien elementtien välimaastoon on esimerkiksi kehitetty 
työvaiheita nopeuttavia ratkaisuja, joita en ole tässä työssä maininnut. Näiden 
aiheiden jatkotutkimus olisi tarpeen.

Maa-aineen ominaispaino ja rakennukseen tarvittavan materiaalin määrä 
ovat suuret, joten sen kuljettaminen pitkiä matkoja on kallista ja nostaa raken-
tamisesta johtuvia päästöjä. Paikallisella, työmaalla tapahtuvalla rakentami-
sella on siten paikkansa. Esimerkiksi tulevaisuudessa suurempi automaation 
aste voisi mahdollistaa kustannustehokkaamman tuotannon myös työmaalla. 
Tehdas, tosin pienimuotoinen, tulisi siis työmaalle, eikä maa tehtaalle.

Kirjallisuudessa käsiteltiin sullotun maa-aineen työvoimaintensiivisyyttä 
useasti, hetkittäin rakennusmateriaalille ominaisena ongelmana, toisinaan 
mahdollisuutena. Työvoimapainotteisempi rakentaminen voi toimia tapauk-
sissa, joissa osallistumisella saadaan lisäarvoa. Pitkään elinikään tähdätessä 
rakentamiskustannukset myös jakautuvat pidemmälle ajalle, joten suurempi 
alkukustannus ja pidemmät rakennusvaiheet ovat perusteltuja.

Suomen kylmät olosuhteet asettavat sullotuille maa-ainesseinille haasteita. 
Sateen ja pakkasen aiheuttama pinnan rapautuminen on voimakkaampaa 
kuin lämpimissä ja kuivissa ilmastoissa. Suomen olosuhteissa sullotut maa-ai-
neseinät eivät myöskään yksiaineisina yllä riittävään eristävyyteen. Ulkopintana 
käytettynä seinien eristykset on suunniteltava materiaalin hengittävyys huomi-
oiden.

Materiaalin yksiaineisuudella ja tiiveydellä on kuitenkin hyötynsä rakennuk-
sen energiatehokkuuden kannalta. Rakennuksen runsas sisäpuolinen massa 
toimii lämpöä varaavana energiapankkina, joka tasaa lämpötilavaihteluita ja 
vähentää koneellisen lämmittämisen ja viilentämisen tarvetta. Maa-aineen 
hyvää sisäilman laatua ylläpitävät ilmankosteutta tasaavat ominaisuudet puol-
tavat myös sen käyttöä etenkin rakennuksen sisätiloissa.

Materiaalitutkimuksilla, jotka tähtäävät tuotteistamiseen ja pyrkivät markki-
noille on suuri merkitys rakennusmateriaalin tulevaisuuden kannalta. Koettavat 
ja kosketeltavat esimerkit materiaalin käytöstä parantavat sen mahdollisuuksia 
saada näkyvyyttä ja nousta kokeiluista kustannustehokkaiksi vaihtoehdoiksi. 
Tekniikat kehittyvät jatkuvasti ja lisääntyvä automaatio voi tulevaisuudessa 
mahdollistaa matalammat tuotantokustannukset kalliin työvoiman maissa.

Kirjallisuuskatsauksen pohjalta sullotun maa-aineen tekniikalla valmistetut 
rakenteet soveltuvat myös kylmempiin ilmastoihin, kunhan ulkoseinien eris-
täminen huomioidaan ja ne ovat siten sovellettavissa Suomen olosuhteisiin. 
Materiaalituntemusta on kuitenkin kehitettävä edelleen, jotta maa-aineella ra-
kentaminen yltää nykypäivän tasalaatuisuuden tarpeisiin. Jatkotutkimuksella ja 
tekniikoiden kehittämisellä sullotun maa-aineen kustannustehokkuus paranee 
ja rakennusmateriaalin käyttö voi yleistyä, tehden rakennuksista vähäpäästöi-
sempiä, käyttäjäystävällisempiä ja pitkäikäisempiä.
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